
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    244    DEL     27/03/2023 

DELIBERAZIONE G.R.  N.  312/2023:  ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE A 
VALERE SUL FONDO REGIONALE PERSONE CON DISABILITA'  DI CUI 
ALL'ART.  19  DELLA  L.R.  N.  17/2005  E  SS.MM.II.  PER L'ATTUAZIONE  DI 
MISURE  A  SOSTEGNO  DEL  SUCCESSO  FORMATIVO  E  DELLA 
TRANSIZIONE  VERSO  IL  LAVORO  DEGLI  STUDENTI  CERTIFICATI  AI 
SENSI DELLA LEGGE N. 104/92. ACCERTAMENTO DEL TRASFERIMENTO 
VINCOLATO  PER  INTERVENTI  A  FAVORE  DEGLI  STUDENTI  DELLE 
SCUOLE SECONDARIE SUPERIORI E MODIFICA AL PIANO ANNUALE DI 
SPESA  DELL'APPALTO  RELATIVO  AL  SERVIZIO  DI  SOSTEGNO 
ALL'INCLUSIONE SCOLASTICA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 278 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 244 del 27/03/2023 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA  la  determinazione  dirigenziale  n.  655  de  22/08/2022  recante: 
“Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di cui all’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge  
n. 120/2020 così come modificato dall’art. 51 della Legge n. 108/2021 in deroga all’art. 36, comma 2,  
lett. b) del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento del servizio di sostegno all’inclusione scolastica  
a favore di alunni e  studenti con disabilità certificata ai sensi della Legg n.  104/1992 residenti  nel  
Comune di Cattolica dal 01/09/2022 al 31/08/2023. Approvazione dei verbali di gara, nomina del  
DEC  per  il  controllo  della  regolare  esecuzione  dell’appalto  ed  aggiudicazione  definitiva.  CIG  n.  
9210154B82” con la  quale  si  procedeva,  tra  l’altro,  all’assunzione sul  cap.  2630.003 del 
Bilancio 2023 dell’impegno di spesa n. 81 per un importo pari ad Euro 7.500,00, dando atto 
che si trattava di impegno assunto in via presuntiva in quanto connesso a trasferimento per  
handicap da erogarsi  da parte del  Comune di Riccione a seguito della realizzazione dei 
centri estivi anno 2023;

VISTA la  comunicazione  prot.  PEC n.  0011472 del  21/03/2023 con la  quale  la 
Regione Emilia-Romagna ha comunicato che con deliberazione G.R. n. 312/2023 recante:  
“Fondo regionale persone con disabilità: quantificazione risorse per misure a sostegno del successo formativo  
e delle transizioni verso il lavoro degli studenti certificati ai sensi della Legge n. 104/92, in attuazione  
della  deliberazione  di  G.R.  n.  2326/2022”  ha  provveduto  ad  approvare  una  nuova 
assegnazione di risorse a valere sul Fondo regionale per l’occupazione delle persone con 
disabilità di cui all’art. 19 della Legge Regionale n. 17/2005 e ss.mm.ii. per la realizzazione  
dell’azione A.2 “Misure a sostegno del successo formativo e delle transizioni verso il lavoro degli studenti  
certificati ai sensi della Legge n. 104/92 nella responsabilità degli Enti Locali”;

DATO ATTO che il fondo in oggetto è espressamente destinato al finanziamento di 
azioni di arricchimento,  qualificazione e rafforzamento dei  servizi e delle opportunità a 
favore degli studenti con disabilità certificata iscritti alle scuole secondarie superiori (come 
la  partecipazione  a  laboratori  esperienziali,  attività  e  percorsi  di  accompagnamento  e 
sostegno, misure di  orientamento…) finalizzati  ad accompagnare i  giovani nel  percorso 
individuale verso l’autonomia, rafforzando la continuità delle progettualità individuali nella 
prospettiva di una visione unitaria tra progetto educativo e progetto di vita;

DATO  ATTO,  altresì,  che  l’ammontare  del  trasferimento  regionale  destinato  al 
Comune di Cattolica per le finalità sopra indicate per l’annualità 2023 ammonta ad Euro 
24.712,33= e che, in ragione della natura vincolata di tale trasferimento, il medesimo viene 
pertanto destinato alla quota parte di spesa, prevista all’interno dell’appalto in vigore per la  
gestione  del  servizio  di  sostegno  all’inclusione  scolastica  degli  alunni  con  disabilità 
certificata ai sensi della Legge n. 104/92, destinata agli interventi sopra esplicitati rivolti agli  
studenti con disabilità certificata iscritti alle scuole secondarie superiori – a.s. 2022/2023;

RITENUTO, pertanto, alla luce di tutto quanto sopra esposto di:

Pratica n. 278 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 244 del 27/03/2023 Pag. 2 di 4



-  dover procedere all’accertamento del  trasferimento del  “Fondo regionale persone con 
disabilità” per le  finalità sopra esplicitate,  in attuazione della  DGR n. 312/2023 e della 
DGR n. 2326/2022, pari ad Euro 24.712,33= a carico del cap. E. 240.003 – Bilancio 2023;

- dover procedere all’aumento dell’impegno di spesa n. 81/2023, che era stato assunto in 
via presuntiva con la determinazione dirigenziale n. 655/2022 per l’importo pari ad Euro 
7.500,00, portando il medesimo ad Euro 24.712,33;

- dover procedere alla contestuale riduzione per l’importo di Euro 17.212,33 dell’impegno 
di  spesa  n.  80/2023,  diminuendone  il  relativo  importo  da  Euro  38.787,67  ad  Euro 
21.575,34;

DATO ATTO, infine, che resta invariato il totale della spesa gravante sul Bilancio 
2023 per  l’appalto del  Servizio di  sostegno all’inclusione scolastica – a.s.  2022/2023 in 
scadenza in data 31/08/2023;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1)  -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione dirigenziale e si intende totalmente richiamata;

2)  - di procedere all’accertamento sul Bilancio 2023 del trasferimento regionale pari 
ad Euro 24.712,33= di cui al Fondo regionale per l’occupazione delle persone con 
disabilità ex art. 19 della Legge Regionale n. 17/2005 e ss.mm.ii. per la realizzazione 
dell’azione A.2. “Misure a sostegno del successo formativo e delle transizioni verso il lavoro degli  
studenti certificati ai sensi della Legge n. 104/92 nella responsabilità degli Enti Locali”;

3)   - di dare atto che il trasferimento sarà destinato alla copertura delle azioni rivolte  
agli studenti con disabilità certificata iscritti alle scuole secondarie superiori per gli 
interventi di sostegno all’inclusione scolastica con particolare riferimento alle azioni 
finalizzate ad accompagnare i giovani nel percorso individuale verso l’autonomia, 
come meglio delineato in premessa e previste all’interno dell’appalto del Servizio di  
sostegno all’inclusione scolastica – a.s. 2022/2023;

4) -  di  accertare  l’importo  pari  ad  Euro  24.712,33  sul  cap.  240.003  “Contributi 
regionali  –  Piani  di  zona  per  servizi  di  sostegno  ai  portatori  di  handicap”  del 
Bilancio 2023 – Codice SIOPE e Piano dei  Conti  Finanziario n.  2.01.01.02.001 
“Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome” ;

5)  - di dare atto che la spesa di Euro 24.712,33 farà carico sull’impegno di spesa n. 
81/2023 assunto con la surrichiamata determinazione dirigenziale n. 655/2022 sul 
cap. di spesa 2630.003 “Spese per servizi di sostegno portatori di handicap – (Fin. 

Pratica n. 278 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 244 del 27/03/2023 Pag. 3 di 4



Ctr RER E. cap. 240.003”) del Bilancio 2023 – Codice SIOPE e Piano dei Conti  
Finanziario  n.  1.03.02.11.999  “Altre  prestazioni  professionali  e  specialistiche”, 
aggiornandone contestualmente l’importo da Euro 7.500,00 ad Euro 24.712,33;

6)  - di procedere alla contestuale riduzione, per l’importo pari ad Euro 17.212,33, 
dell’impegno  di  spesa  n.  80/2023  assunto  con  la  surrichiamata  determinazione 
dirigenziale n. 655/2022 sul cap. di spesa 2639.001 del Bilancio 2023, riducendone 
il relativo importo da Euro 38.787,67 ad Euro 21.575,34;

7)  - di dare atto che resta invariato il totale della spesa dell’appalto in essere gravante 
sul Bilancio 2023;

8)   - di individuare nella persona del Dirigente del Settore 3 – Dott. Stefano Bruscoli  
il  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  27/03/2023 
Firmato

Bruscoli Stefano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 278 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 244 del 27/03/2023 Pag. 4 di 4


